
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 23 del 28-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 23 DEL 28-01-2019

Registro Gen. N. 35

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE.CONCESSIONE DEI SERVIZI DI
GESTIONE  E  MANUTENZIONE  INTEGRATADEGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI  A SERVIZIO DEGLI EDIFICI E DELLA PUB=
BLICA  ILLUMINAZIONE  DI PROPRIETA'  E/O DI PERTI=

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di gennaio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO

il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare

enominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha

attribuito, alsottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n.

267, le funzioni dirigenziali,definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000,

relativamente al Servizio Tecnico dell’Ente;

VISTO

 il decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 con il quale è stato disposto

il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali (Gazzetta

ufficiale, Serie generale, n. 292 del 17dicembre 2018);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in attesa di

approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio

provvisorio, gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei

dodicesimi non utilizzata nei mesiprecedenti, per ciascun programma, le spese di cui al

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme

già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale

vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei

relativi contratti.

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei

dodicesimi di cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui

all'art. 185, comma 2,lettera i-bis).

L’anno duemiladiciannove il giorno 28 del mese di gennaio, nella sede Municipale,

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,

il Responsabile del Servizio- RUP,

Richiamata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 23 del 28-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 10/01/2019 esecutiva ai sensi di legge,

avente ad oggetto “CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE E

MANUTENZIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI A

SERVIZIO DEGLI EDIFICI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI

PROPRIETA’ E/O DI PERTINENZA COMUNALE - DICHIARAZIONE

PUBBLICO INTERESSE. ATTO DI INDIRIZZO”, con la quale, tra l’altro, si è

stabilito di individuare il RUP della procedura nella persona dello scrivente, altresì

Responsabile del Servizio Tecnico, a questi affidando l’adozione degli atti conseguenti,

nonché ogni altro compito o funzione ex art. 31, D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti

pubblici);

Considerato che

- la procedura de qua, che già presentava un elevato grado di articolazione

giuridico-amministrativa tale da indurre, nella vigenza del precedente Codice, la

competente Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) alla deliberazione di apposite

“Linee guida per l'affidamento delle concessioni di lavori pubblici e di servizi”, è resa oggi ancor

più complessa dalle significative innovazioni apportate dal D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice

dei contratti pubblici”);

- per la predisposizione della procedura di gara di cui in atti è pacificamente richiesto

l’apporto di specifiche conoscenze e di specifiche professionalità che non sono

presenti all’interno dell’organizzazione dell’Ente;

Visti

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”, e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare,

gli artt. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 109, "Conferimento di funzioni

dirigenziali";

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme sull'ordinamento del lavoro-

alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

il disposto dell’art. 31, c. 7, D. Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti-

pubblici”, che recita: “Nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all'opera da

realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente

valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone

alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell'intera procedura o di parte di

essa, da individuare sin dai primi atti di gara”;

la previsione dell’art. 36, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, cit., che dispone tra l’altro: “…le-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 23 del 28-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



stazioni appaltanti procedono […] a) per servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori

in amministrazione diretta”;

la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stata approvata la disciplina per il-

conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, che dispone

che detta tipologia di incarico può essere conferita ad esperti di particolare e

comprovata specializzazione universitaria direttamente dal Responsabile di settore;

a tal uopo il curriculum presentato dal prof. avv. Andrea Filippini, acquisito agli atti del-

Comune, dal quale si evince che detto professionista possiede l’esperienza e la

professionalità necessarie per rendere adeguata attività di advisory in favore del RUP

nominato;

Considerato inoltre

che il suddetto professionista ha rappresentato per le vie brevi la propria disponibilità

alla nomina quale advisor della procedura secondo uno schema cd. di success fee e senza

compensi né oneri a carico del Comune;

Vista

la allegata convenzione per prestazione professionale specialistico di tipo occasionale

che individua l’oggetto dell’incarico, il corrispettivo e la durata della convenzione;

Dato atto che

l’incarico di cui trattasi sarà a totale carico del concessionario risultante-

aggiudicatario della gara, in conformità al quadro economico di progetto della

procedura e che pertanto non necessita di impegno di spesa alcuno;

 in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai-

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di

comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale 1)

del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 dell

Legge n. 241/90 ess.mm.ii.

2. DI AFFIDARE al prof. avv. Andrea Filippini l’incarico per l’attività di advisory a

supporto della procedura per l’appalto di servizi “CONCESSIONE DEI SERVIZI DI

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 23 del 28-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



GESTIONE E MANUTENZIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI

TECNOLOGICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI E DELLA PUBBLICA

ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA’ E/O DI PERTINENZA COMUNALE ”;

3. DI DARE al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione per

accettazione, ad opera della controparte privata, di una copia della allegata

convenzione;

4. di dare atto che l’incarico di cui trattasi ha decorrenza dalla data di stipula della

convenzione che disciplina i rapporti tra le parti e termina alla conclusione del

procedimento, che lo stesso sarà a totale carico del concessionario risultante

aggiudicatario della gara e che pertanto l’incarico non comporta onere alcuno per il

bilancio comunale;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31

del Codice è il sottoscritto Geom.Silvano Luchetti, Responsabile del II Settore LL.PP.

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione verrà affissa per 15 giorni

consecutivi all’Albo Pretorio comunale e che diventerà esecutiva il giorno stesso della

pubblicazione.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 23 del 28-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 23 del 28-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 07-02-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-02-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 07-02-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


